
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32808 45Quinta-feira, 15 DE JANEIRO DE 2015

Termo Aditivo : 1
Data de Assinatura: 07/01/2015
Vigência: 09/01/2015 a 08/07/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Conceder prazo de vigência ao cumprimento 
proporcional da obrigação contratual.
Contrato de Comodato: 003
Exercício: 2014
Contratado:WHITE MARTINS GASES INDUSTRIAIS DO NORTE 
LTDA.
Endereço: Rodovia Augusto Montenegro, S/N, Km 12, Bairro: 
Colonia Pinheiro - Icoaraci
CEP:66.810-971
E-mail:dulcivanefontana@praxair.com
Telefone: (91) 3211-7200
Ordenador: Ana Lydia Ledo de Castro Ribeiro Cabeça.

Protocolo 788326

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Dispensa: 01/2015
Valor: 23.680,00
Objeto: Aquisição de material para procedimento de angioplastia 
intralumial em paciente cidadão-usuário do SUS.
Data de Ratifi cação: 12/01/2015
Fundamento Legal: Art. 24, IV, da Lei nº. 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso     
Origem do Recurso
642610                            339030                          0269000000             
Estadual
902610                            339030                          0103000000             
Estadual
Contratado(s):
Nome: PROTECH MEDICAL COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS 
LTDA EPP
Endereço: Avenida Conselheiro Furtado, nº. 2391, Sala 607, 
Bairro Cremação
CEP. 66.040-100 - Belém-PA
Telefone: 91 3229-0134
Ordenador: ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo 788226

Dispensa: 01/2015
Valor: 5.000,00
Objeto: Aquisição de material para procedimento de angioplastia 
intralumial em paciente cidadão-usuário do SUS.
Data de Ratifi cação: 12/01/2015
Fundamento Legal: Art. 24, IV, da Lei nº. 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso     
Origem do Recurso
642610                            339030                          0269000000             
Estadual
902610                            339030                          0103000000             
Estadual
Contratado(s):
Nome: BIOFLEX COMÉRCIO DE MATERIAIS HOSPITALARES 
LTDA-EPP
Endereço: Avenida dos Holandeses, Lotes I, II e III, Sala 111, 
Galeria Appiane
CEP. 65.071-380 - São Luís-MA
Telefone: 98 3227-4990
Ordenador: ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo 788233

.

.

HOSPITAL REGIONAL ABELARDO 
SANTOS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 01 DE 12 DE JANEIRO DE 2015
A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela 
Portaria nº 775/2011 - CCG de 18 de Janeiro de 2011, publicada 
no Diário Ofi cial do Estado nº 31.836/19.01.2011.
CONSIDERANDO:
I - O conteúdo da Comunicação Interna nº 186/2014-SEP/SGP/
HRAS/SESPA;
II - O que dispõe o artigo 199 e seguintes da Lei 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994;

III - O teor do Parecer da AJUR/SESPA exarado nos autos do 
processo 390664/2014.
RESOLVE:
Art. 1º - Instaurar a competente SINDICÂNCIA ADMINISTRATIVA 
para apurar fato tipifi cado no bojo do Processo de n° 
390664/2014, nomeando para compor a referida Comissão os 
servidores:
Auduína Leitão Viana Silva - Cargo Nutricionista - Matrícula 
54189047-1 (Presidente);
Claudiomar de Jesus dos Santos - Cargo Agente Administrativo - 
Mat. 54191358-1 (Membro e Secretário);
Art. 2º - Os servidores acima relacionados desenvolverão a 
presente Sindicância objetivando a fi el apuração dos fatos e as 
responsabilidades administrativas, a contar com o prazo de 30 
(trinta) dias da publicação desta, conforme Art. 201, § único da 
Lei 5.810/94.
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, em 12/01/2015
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
VERA LÚCIA CECIM DOS SANTOS
DIRETORA GERAL DO HRAS/SESPA

Protocolo 788075

.

.

HOSPITAL REGIONAL DE 
SALINÓPOLIS

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

LICENÇA ESPECIAL
Portaria nº 001 DE 02 DE JANEIRO DE 2015.
A diretora do Hospital Regional de Salinópolis, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº 1.416/2014-
CCG de 12 de Junho de 2014, publicada no DOE nº 32.665 de 
17/06/2014.
RESOLVE:DETERMINAR, de comum acordo que a servidora 
CRISTIANE SERIQUE MONTEIRO, cargo de Odontóloga, 
Estatutário efetivo, lotada no Hospital Regional de Salinópolis, 
goze de Licença Prêmio que lhe foi concedido através da Portaria 
nº 013/17.07.2013 correspondente ao Triênio de 19.07.2009 a 
18.07.2012, no período de 05.01.2015  a 03.02.2015, no total 
de 30 (trinta) dias, matrícula nº 57174941-1.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Regional de Salinópolis em 02 de janeiro de 2015.
DURVALINA SERRÃO PINTO
Diretora do Hospital Regional de Salinópolis
Portaria nº 002 DE 02 DE JANEIRO DE 2015.
A diretora do Hospital Regional de Salinópolis, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº 1.416/2014-
CCG de 12 de Junho de 2014, publicada no DOE nº 32.665 de 
17/06/2014.
RESOLVE:DETERMINAR, de comum acordo que a servidora 
MARIA DA ASSUNÇÃO FRANÇA, cargo de Agente de Portaria, 
Estatutário efetivo, lotada no Hospital Regional de Salinópolis, 
goze de Licença Prêmio que lhe foi concedido através da Portaria 
nº 002/02.01.2006  correspondente ao Triênio de 03.09.2001 a 
03.09.2004, no período de 02.01.2015  a 31.01.2015, no total 
de 30 (trinta) dias, matrícula nº 91308-1.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Regional de Salinópolis em 02 de janeiro de 2015.
DURVALINA SERRÃO PINTO
Diretora do Hospital Regional de Salinópolis
Portaria nº 003 DE 02 DE JANEIRO DE 2015
A diretora do Hospital Regional de Salinópolis, usando de suas 

atribuições, delegadas através da Portaria nº 1.416/2014-

CCG de 12 de Junho de 2014, publicada no DOE nº 32.665 de 

17/06/2014.

RESOLVE:CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei 

Contrato: 015
Exercício: 2015
Classifi cação do Objeto: Aquisição de produtos para saúde para 
atender a necessidade de 02 (dois) meses nas Clínicas, Unidade 
de Terapia Intensiva, Ambulatório, Centro Cirúrgico e Obstétrico 
da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna.
Valor Total: 6.000,00
Data de Assinatura: 07/01/2015
Vigência: 07/01/2015 a 06/03/2015
Dispensa de Licitação n°.026/2014
Orçamento:
Natureza da Despesa    Fonte do Recurso       Origem do Recurso
339030                           0269000000                Estadual
Contratado(s):
Nome: MACEDO HOSPITALAR COMERCIO, REPRESENTAÇÃO, 
IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO DE EQUIPAMENTOS HOSPITALARES 
LTDA.
Endereço: Travessa Angustura, 3145, Térreo, Marco -
CEP:66.093-040  - Belém-PA
Email: macedo@macedohospitalar.com.br
Telefone: 91 3276-6889
Ordenador: ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo 788317

Contrato: 017
Exercício: 2015
Classifi cação do Objeto: Aquisição de produtos para saúde para 
atender a necessidade de 02 (dois) meses nas Clínicas, Unidade 
de Terapia Intensiva, Ambulatório, Centro Cirúrgico e Obstétrico 
da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna.
Valor Total: 175.158,70
Data de Assinatura: 07/01/2015
Vigência: 07/01/2015 a 06/03/2015
Dispensa de Licitação n°.026/2014
Orçamento:
Natureza da Despesa    Fonte do Recurso       Origem do Recurso
339030                           0269000000                Estadual
Contratado(s):
Nome: E.R. TRINDADE - EPP
Endereço: Avenida da República n°.1525, Centro
CEP. 68.790-000 - Santa Isabel do Pará-PA
Email: trimed@superig.com.br
Telefone: 91 3263-4563
Ordenador: ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo 788318

Contrato: 018
Exercício: 2015
Classifi cação do Objeto: Aquisição de produtos para saúde para 
atender a necessidade de 02 (dois) meses nas Clínicas, Unidade 
de Terapia Intensiva, Ambulatório, Centro Cirúrgico e Obstétrico 
da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna.
Valor Total: 315.050,00
Data de Assinatura: 07/01/2015
Vigência: 07/01/2015 a 06/03/2015
Dispensa de Licitação n°.026/2014
Orçamento:
Natureza da Despesa    Fonte do Recurso       Origem do Recurso
339030                           0269000000                Estadual
Contratado(s):
Nome: FARMARIN INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA
Endereço: Rua Pedro de Toledo, 600.
CEP. 07.140-000 - Guarulhos-SP
Email: www.farmarin.com.br
Telefone: 11 2402-8800
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo 788323

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo : 1
Data de Assinatura: 07/01/2015
Vigência: 09/01/2015 a 08/07/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Realizar o acréscimo, em 24,58 % (vinte e quatro 
vírgula cinquenta e oito por cento) sobre o valor atualizado do 
contrato n°.002/2014, bem como conceder prazo de vigência ao 
cumprimento proporcional da obrigação contratual.
Contrato: 002
Exercício: 2014
Contratado:WHITE MARTINS GASES INDUSTRIAIS DO NORTE 
LTDA.
Endereço: Rodovia Augusto Montenegro, S/N, Km 12, Bairro: 
Colonia Pinheiro - Icoaraci
CEP:66.810-971
E-mail:dulcivanefontana@praxair.com
Telefone: (91) 3211-7200
Ordenador: Ana Lydia Ledo de Castro Ribeiro Cabeça.

Protocolo 788324


